
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010800071

71

Nº 5, terça-feira, 8 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2018 - UASG 158151

Nº Processo: 23155001111201811.
DISPENSA Nº 98/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 03832178000197. Contratado : FUNDACAO DE APOIO
AO -DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA E TECNO. Objeto: Desenvolvimento de atividades de
apoio vinculadas à execução do Projeto de Fortalecimento da Gestão da Associação de
Cacauicultores de Linhares. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislação complementar.
Vigência: 28/12/2018 a 27/12/2020. Valor Total: R$139.900,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800633. Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 158151-26406-2018NE800633

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158151

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23147003477201653.
PREGÃO SISPP Nº 37/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 13627786000113. Contratado : STAR - ASSESSORIA E
SERVICOS LTDA-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 02/2017 por mais
doze meses, ou seja , de 17/01/2019 até 17/01/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
legislação complementar. Vigência: 17/01/2019 a 17/01/2020. Valor Total: R$108.191,65.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800021. Data de Assinatura: 02/01/2019.

(SICON - 07/01/2019) 158151-26406-2018NE800029
CAMPUS ALEGRE
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº. 27/2018, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS DE ALEGRE e JOSÉ ILTON
CHIARADIA FERNANDES JUNIOR: rescisão do Contrato nº 08, de 17/02/2017, a partir de
01/02/2019. DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018.

CAMPUS GUARAPARI
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Extrato de Prorrogação do Contrato nº 02/2018, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS GUARAPARI e DIEGO
FILIPE RODRIGUES FERREIRA PRATA. OBJETO: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando
o referido contrato até 08 de março de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso
IV, e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99
e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 06 de dezembro de 2018.

CAMPUS IBATIBA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IBATIBA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO, o Sr. Eglon Rhuan Salazar Guimaraes, no uso
de suas atribuicoes legais e de acordo com as disposicoes da legislacao pertinente, por
intermedio das atas em epigrafe, resultante do Pregao Eletronico, SRP, 10/2018, processo
nº 23184.000604/2018-88, firmou Registro de Precos com as seguintes empresas:

Ata 82/2018- MASTER MINAS COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ:
25.294.980/0001-03), valor: R$ 22.789,50;

Ata 83/2018- ELETROLIFE COMERCIAL LTDA (CNPJ: 03.382.174/0001-54), valor:
R$ 14.941,42;

Ata 84/2018- AGROSHOW AGROPECUARIA EIRELI (CNPJ: 08.725.008/0001-27),
valor: R$ 5.467,19;

Ata 85/2018- LICITE BRASIL COMERCIO E SERVICOS EIRELI (CNPJ:
27.184.259/0001-96), valor: R$ 81.789,93;

Ata 86/2018- TECNO INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA ME (CNPJ:
03.764.895/0001-29), valor: R$ 9.364,44;

Ata 87/2018- DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME (CNPJ:
37.227.550/0001-58), valor: R$ 92.691,70;

Ata 88/2018-ILUMINAR COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI (CNPJ:
29.760.831/0001-43), valor: R$ 1.933,00;

Ata 89/2018- RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI (CNPJ: 19.571.002/0001-69),
valor: R$ 2.733,10;

Ata 90/2018- SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA (CNPJ: 26.469.541/0001-57),
valor: R$ 362,40;

Ata 91/2018- A FERRAGISTA COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTAS (CNPJ:
29.928.575/0001-50), valor: R$ 3.181,80;Vigencia da Ata: 07/01/2019 a 06/01/2020

EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
01/11/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de refrigerador e outros
equipamentos solicitados pela COORDENAÇÃO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA do
Campus Campos-Centro do INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE (IF Fluminense) Total de Itens
Licitados: 00012 Novo Edital: 08/01/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Dr. Siqueira, 273 Parque Dom Bosco Dos Goytacazes Parque Dom Bosco -
CAMPOS DOS GOITACAZES - RJ.Entrega das Propostas: a partir de 08/01/2019 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/02/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SABRINA VIVIANE DE ARAUJO LIMA DE OLIVEIRA
Coordenadora de Compras

(SIDEC - 07/01/2019) 158274-26434-2019NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2018 - UASG 158151

Nº Processo: 23147001897201867.
DISPENSA Nº 86/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 03832178000197. Contratado : FUNDACAO DE APOIO
AO -DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA E TECNO. Objeto: Desenvolvimento de atividades de
apoio com vistas à gestão administrativa e financeira dos recursos do Projeto de extensão
"Afro-Biblioteca. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislação complementar. Vigência:
28/12/2018 a 27/06/2019. Valor Total: R$100.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800609.
Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 158151-26406-2019NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

A Comissão Especial de Licitação torna pública o resultado da Licitação
supramencionada, processo nº 23727.000216/2018-12: Mísula Construtora e Incorporadora
Ltda., CNPJ nº 07.943.955/0001-21., valor global da proposta R$ 321.687,49.

RONNIE PETERSON PITALUGA DE GODOI
Presidente da Comissão Especial de Licitação

CAMPUS IPORÁ
EDITAL N° 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal Goiano - Campus Iporá, no uso
de suas atribuições legais, conferida pela Portaria/IF Goiano nº 22, de 13.01.2016, DOU de
14.01.2016, tendo em vista os termos da Lei n° 8.745, de 09/12/1993, bem como o
Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, Decreto n° 7.312/2010, torna pública a ABERTURA DE
INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, POR TEMPO DETERMINADO para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público do IF Goiano, conforme o Processo n°
23220.001385/2018-71, nos termos do art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93, o qual se
realizará sob as condições a seguir discriminadas:

Período das Inscrições: 14/01/19 a 21/01/19.
Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição: 14/01/19 a 21/01/19.
Forma de Inscrição: Somente pela internet no sítio

http://www.ifgoiano.edu.br/ipora.
Valor da Inscrição: R$ 50,00.
Prova de Desempenho e Prova de Títulos: 29/01/2019.
Resultado Final: 30/01/2019.
Este Edital encontra-se na íntegra no sítio: http://www.ifgoiano.edu.br/ipora.
Remuneração: A remuneração inicial será equivalente ao da Classe DI Nível 01

da Carreira do Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Anexo I

. Área de Atuação Regime de Trabalho Vagas

. Informática 40 horas 01

. Engenharia Florestal 40 horas 01

. Letras 40 horas 01

. Matemática 40 horas 01

MARCELO MEDEIROS SANTANA
CAMPUS RIO VERDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2018 - UASG 158299

Nº Processo: 23218001180201834.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado: 07617512000140. Contratado :
CONSTRUTORA SAO MIGUEL LTDA -.Objeto: Construção da obra do laboratório de biologia.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 07/01/2019 a 07/11/2019. Valor Total:
R$1.958.504,46. Fonte: 8188000000 - 2018NE800489 Fonte: 8100000000 - 2018NE800485.
Data de Assinatura: 03/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 158299-26407-2019NE800001
CAMPUS POSSE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 154631

Nº Processo: 23727000006201913 . Objeto: Utilização de publicações diversas no Diário
Oficial da União para o exercício de 2019 do IF Goiano Campus Posse. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Atender as necessidades do IF Goiano Campus Posse para publicações oficiais.
declaração de Dispensa em 07/01/2019. SIMONE DE SIQUEIRA RAMOS. Gerente de
Administração. Ratificação em 07/01/2019. ITALO LACERDA FERNANDES. Diretor Geral de
Implantação Substituto. Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-
00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 07/01/2019) 154631-26407-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158124

Número do Contrato: 00001/2017, subrogado pelaUASG: 158124 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENCIA E
TEC. GOIANO.
Nº Processo: 23216001892201611.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado: 11966640000177. Contratado : BRASIL DIGITAL
TELECOMUNICACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigencia do contrato 01/2017 por 12
meses. Fundamento Legal: Art.57, II da Lei 8.666/93 e IN 05/2017/SEGES. Vigência:
10/01/2019 a 10/01/2020. Valor Total: R$36.600,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800012.
Data de Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 154631-26407-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE ANÁPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158522

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23380002240201773.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07340740000116. Contratado : L V X COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇ ÃO
da vigência do contrato nº 04/2017, firmado entre as partes acima qualificadasem
29/12/2017, nos termos previstos em sua clá usula segunda, na forma do art. 57, II
da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Data de
Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 158522-26429-2018NE800080

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-08T00:05:48-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




